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Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 craB (6) v unen 227
o1 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,CiyxOeH
pecHHK Ha PeryGmuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
,CnyxGen BecHuk Ha PenyOunka CeBepHa
Maxkenonuja™  Op. 154/19), AnpeKTopoT  Ha
AreHLHjaTa 3a KBaJTUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JIoHece:

PEIMEHME

32 MOYeTOK €O paGoTa CTYAMCKATa nporpamMa ol

NpB UMKJIYC HA AKAAEMCKH CTYIMH —
nopunomcku cryaun (240 EKTC) no

»MaKeI0HCKa KHHIKEBHOCT H KYyJITypa —

KyJTYpOJIOMIKA HAcOKa*, Ha DHJIOOWKHOT
¢paxyarer ,Baaxe Konecku* Ckonje npu
Yuusepsutet ,,Cs. Knpua n Metoauj* -
Ckonje

1. Co oBa pelleHre ce yTBp/yBa JeKa ce UCTOJHETH
yCJIOBUTE 3a MOYETOK CO paboTa Ha CTyAWCKara
mporpama O/ TpB LMKJIYC Ha aKaJeMCKU CTyNH —

nomuniomckn  cryaun (240 EKTC)  mo
,Makenoncka  KHIKEBHOCT M KyaTypa — —
KyJTYpOJIOIIKAa ~ Hacoka®, Ha DuUNOJOIKUOT
¢dakynrer ,baaxe Konecku* Ckomje 1npu

Vuusepaurer ,,Cs. Kupun u Meronyj* - Cxorije.
2. OBa pelieHue BJiEryBa BO Cujia CO JCHOT Ha
JIOHECYBaIbE.

O60pa3anoxeHHue

[lo nobuBame Ha  Pemwenuero  3a
akpeaurauuja 6p. 08-361/9 ox 30.01.2024 roauHa OX
crpana Ha On00OpOT 3a aKpeauTalyja Ha BUCOKOTO
obpazosanue, Ousonomknor dakynrer ,braxe
Konecku* Cxonje npu Yuusep3urer ,,Cs. Kupui u
Meronuj“ - Ckorje ce oGpatn co Gaparbe Op. 08-
317/9 on 09.02.2024 romuHa a0 AreHuuja 3a
KBAJIMTET BO BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, Moj Haul Op.
08-144/1 on 12.02.2024 roauHa, 3a yTBpAYBambe Ha
YCJIOBUTE 3a TOYETOK CO paboTa Ha CTyAMCKara
nporpama OJi NpB LMKIIYC Ha aKaJAeMCKHU CTY1H —
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N& bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare €
Republikés s¢ Magedonis&™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut* nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,Letérsia dhe
Kultura magedonase — Drejtimi Kulturor* né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
magedonase — Drejtimi Kulturor né€ Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” & Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit té
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-361/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/9 i datés 09.02.2024, Agjencisé sé Cilésis€ s¢
Arsimit t& Larté me numrin tong nr. 08-144/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t€ ciklit t€ paré &
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura magedonase —
Drejtimi ~ Kulturor®  né& Fakultetin  Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.
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nomumomcku  ctyaun - (240 EKTC)  mo
,MakeJIoHCKa  KHWKEBHOCT M KyITypa ——
KyJATYpOJIOIIKA ~ Hacoka™, Ha DuoNOIKHOT
dakynrer bnaxe Kouecku™ Ckomje  mpu

Vuugepaurer ,,Cs. Kupun 1 Meroauj* - Cxorje.
JlupekTopoT Ha AreHuujata 3a KBAJIMTET BO

BHCOKOTO oOpasoBaHue, co Perenue 6p. 08-144/2
on 23.08.2024 ronuna, dopmupa Komucuja 3a
YTBp/lyBae Ha MCIOJHETOCTa Ha YyCIOBHUTE 32
[IOYETOK cO paboTa Ha CTyaucKara mnporpama
HaBe/leHa BO TOYKa | Ha oBa pelleHue.

Komucujara, Ha aeH 03.09.2024 roxauna,
u3BpLIN yBUA U u3roteu Mspewraj 6p. 08-144/3 on
10.09.2024 ronuHa, Kajae € HaBEeASeHO JeKa 3a
CTyaucKaTa mporpamMa OA TpB  LMKIyC Ha
aKAJEMCKH CTYJMM — JOJMILUIOMCKH CTyauu (240
EKTC) no ,,MakeioHCKa KHHXKEBHOCT U KyJITypa —
KyJTypoJiomlka — Hacoka™, Ha  DHIONOWKHOT
daxynrer  ,bnaxe  Konecku® Ckomje  mpu
Vuusepsuret ,,CB. Kupui u Meroauj* - Ckorje, ce
MCTIONIHETH  YCJIOBUTE,  COTJIACHO  ofpendure
YTBpAEHH €O 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0OpasoBaHHe
(,CnyxGen BecHuk Ha PemyOnunka Makenonuja“
6p. 82/18), VYpenbara 3a HOpPMATHUBUTE U
CTAHJapAMTE 3a OCHOBabE Ha BHUCOKOOOPA30BHH
YCTAaHOBM U 32 BPIIEHE BUCOKOOOPA3OBHA JGjHOCT
(,,Cnyx6en BecHUK Ha PemyGinka Makenonuja“
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajku 1O BO TMpPEABUA H3HECEHOTO, Ce
OJUTYYH KaKO BO JUCTIO3UTHBOT Ha OBA PELICHUE.

Ipasua mnoyka: llpoTuB oBa pelIEHHE,
MO’KE J1a Ce 3aBejie YIIPaBeH Crop CO MOAHECY Babe
Ha Tyx0a 10 YNpaBHUOT Cyld Ha PenyOnuka
CepepHa MakeioHHja, BO pok o1 30 1eHa 011 I€HOT
Ha MPUEMOT Ha OBA PELICHHUE.

Wspadomwn/Pérgatiti: M}me}\ia Edpemoscka \4 T
Onobpun/Lejoi: Sevgil urtez?

JlocTaBeHO J10:
- BucokooOpa3zoBHaTa yCTaHOBA,
- Apxusara Ha AKBO.

Drejtori i Agjencisé s¢ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-144/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
té shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-144/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &sht¢ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& par¢ t€ studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,Letérsia dhe Kultura maqedonase — Drejtimi
Kulturor* né& Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér
arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magqedonisé* nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve &
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magqedonisé®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund té inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé s
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté;
- Arkivii ACAL.
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